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MEHNAT MUNOSABATLARIDA MOLIYA-SOLIQ MEXANIZMLARI 

ORQALI NORASMIY BANDLIKNI KAMAYTIRISH CHORALARI. 
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Annotatsiya. Ushbu maqola bugungi kunda mehnat munosabatlarining 

shakllanishi va amalga oshirilishida moliya-soliq mexanizmlarining oʻrni va bu 

mexanizmlar orqali mavjud norasmiy mehnat munosabatlarini kamaytirish 

choralarini oʻrganadi. Norasmiy bandlik aholining ijtimoiy-iqtisodiy turmush 

darajasiga va shu bilan birga soliq tushumlarini kamaytirish orqali mamlakat 

iqtisodiyotiga ham salbiy taʼsir koʻrsatadi. Iqtisodchi olimlarning nazariy 

asoslari, metodologik yondashuvlar va xalqaro tajribalarni tahlil qilib, 

Oʻzbekiston iqtisodiyotiga mos boʻlgan tizimlar haqida tushuncha beriladi.  

Kalit soʻzlar: norasmiy bandlik, moliya-soliq mexanizmlari, mehnat 

bozori, soliq siyosati, ijtimoiy himoya, iqtisodiy oʻsish, ishchi kuchi 

 

МЕРЫ ПО СОКРАЩЕНИЮ НЕФОРМАЛЬНОЙ ЗАНЯТОСТИ ЧЕРЕЗ 

ФИНАНСОВО-НАЛОГОВЫЕ МЕХАНИЗМЫ В ТРУДОВЫХ 

ОТНОШЕНИЯХ. 

 

Маматкулова Муштарий Комильжон кизи 

Докторант научно-исследовательского центра 

«Научные основы и проблемы развития  

экономики Узбекистана" при ТГЭУ 

 

Аннотация. В данной статье исследуется роль финансово-

налоговых механизмов в формировании и осуществлении трудовых 

отношений сегодня и меры по сокращению существующих через эти 

механизмы неформальных трудовых отношений. Неформальная 

занятость отрицательно сказывается на социально-экономическом 

уровне жизни населения, а вместе с тем и на экономике страны за счет 
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снижения налоговых поступлений. Анализируя теоретические основы, 

методологические подходы и международный опыт ученых-экономистов, 

дается представление о системах, подходящих для экономики 

Узбекистана.  

Ключевые слова: неформальная занятость, финансово-налоговые 

механизмы, рынок труда, Налоговая политика, социальная защита, 

экономический рост, рабочая сила 

 

MEASURES TO REDUCE INFORMAL EMPLOYMENT THROUGH 

FINANCIAL AND TAX MECHANISMS IN LABOR RELATIONS. 

 

Mamatkulova Mustariy Komiljon kizi 

Doctoral student at the Scientific Research Center 

 “Scientific foundations and problems of  

economic development of Uzbekistan”under TSUE 

 

Annotation. This article explores the role of financial and tax mechanisms 

in the formation and implementation of Labor Relations today and measures to 

reduce the existing informal labor relations through these mechanisms. Informal 

employment also negatively affects the socio-economic standard of living of the 

population and, at the same time, the countryʼs economy by reducing tax 

revenues. By analyzing the theoretical foundations, methodological approaches 

and international experiments of economists, an understanding of the systems 

corresponding to the economy of Uzbekistan is given.  

Keywords: informal employment, finance-tax mechanisms, labor market, 

Tax Policy, Social Protection, economic growth, labor 

 

Kirish. Bozor iqtisodiyotida mehnat munosabatlari muhim oʻrin 

egallaydi. Iqtisodiy farovonlikka erishishning asosiy tamoyillaridan biri ham 

aholining bandlik darajasini oshirish, xufiyona iqtisodiyotni yoʻq qilish va 

mehnat munosabatlarida moliya-soliq mexanizmlari taʼsirini doimiy 

takomillashtirish hisoblanadi. Chunki, moliya va soliqqa oid siyosatlar mehnat 

munosabatlarining shakllanishi, barqarorligi, rasmiylashtirilishi va ijtimoiy 

himoya bilan taʼminlanishiga bevosita taʼsir etadi. 

Norasmiy bandlikning mavjudligi esa har bir jamiyatda, hamma davrda 

kuzatiladigan ijtimoiy hodisa boʻlsa-da, uning darajasining yuqoriligi mamlakat 
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iqtisodiyoti uchun koʻpgina salbiy oqibatlarni olib kelishi mumkin. Ayniqsa 

rivojlanayotgan mamlakatlarda bu koʻrsatgichning yuqoriligi hali ham dolzarb 

masala sifatida qolmoqda. Norasmiy bandlik - bu davlat tomonidan roʻyxatga 

olinmagan, soliq toʻlanmaydigan va mehnat qonunchiligiga rioya qilinmaydigan 

mehnat faoliyati turi hisoblanib, uning yuqori boʻlishiga sabablar odatda ish 

beruvchilar uchun ijtimoiy va iqtisodiy tizimlarning taʼsiri toʻgʻri yoʻlga 

qoʻyilmaganligi, mehnat munosabatlarida uzoq koʻp vaqt talab qiladigan va 

murakkab byurokratik jarayonlar, va ayniqsa, soliq yukining yuqoriligi orqali 

paydo boʻladi[4]. Ishchi nuqtai nazaridan ham rasmiy xodim sifatida 

toʻlanadigan soliq yuklaridan qochishlik norasmiy sektorning kengayishiga 

zamin yaratadi. Shu sababli bugungi kunda mehnat munosabatlarida moliya-

soliq mexanizmlarining taʼsirini toʻgʻri olib borish, mehnat bozorini tartibga 

solishda ijtimoiy-iqtisodiy jihatlarni tadqiq qilish mamlakat iqtisodiy 

taraqqiyotiga erishishda dolzarb masala hisoblanadi.  

Adabiyotlar sharhi. Moliya-soliq mexanizmining mehnat 

munosabatlariga taʼsirini oʻrganish bozor iqtisodiyoti sharoitida norasmiy 

bandlikka qarshi oʻta muhim boʻlib, bunda fiskal siyosat vositalarining mehnat 

resurslariga koʻrsatgan bevosita va bilvosita taʼsiri tahlil qilinadi.  Norasmiy 

sektor – bu qonunchilikka rasmiy kiritilmagan, lekin real iqtisodiy hayotda 

faoliyat yuritayotgan subyektlar va ishchilar majmui boʻlib, ushbu sektor soliq 

bazasini kamaytirsa-da, ish oʻrinlari yaratishda katta ulushga ega boʻlgan 

faoliyatni oʻz ichiga oladi [6]. 

Perulik iqtisodchi Hernando de Soto esa norasmiy sektorning kelib 

chiqishini chuqur tahlil qilgan va uning fikricha yangi korxona yoki yakka 

tartibdagi faoliyatni rasmiy roʻyxatga olishdagi murakkab va uzoq jarayonlar, 

yuqori soliq yuki, yaʼni rasmiy faoliyat yuritishning narxini oshishi hamda kichik 

biznesning rasmiy tizimga kirishida huquqiy va moliyaviy infratuzilmaning zaif 

ishlashini keltirib oʻtgan.  Ushbu sabablar bois u “norasmiy sektor – 

kambagʻallikning ixtiyoriy emas, majburiy tanlovidir” deya taʼkidlagan [5].   

Piore va Doeringer tomonidan ishlab chiqilgan , Dual mehnat bozori 

nazariyasiga koʻra esa, mehnat bozori rasmiy va norasmiy segmentlarga ajralgan 

[7]. Rasmiy segment barqaror ish joylari, huquqiy asoslangan mehnat 

shartnomalari, ijtimoiy kafolatlar va mehnatga oid qonunchilik bilan 

taʼminlangan boʻlsa, norasmiy segmentda ish oʻrinlari beqaror, vaqtinchalik va 

koʻp hollarda huquqiy asosdan mahrum boʻladi. Bu holatda soliq va moliyaviy 

siyosat rasmiy va norasmiy sektor oʻrtasidagi tafovutni kamaytiruvchi, mehnat 
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munosabatlarini rasmiylashtirishga xizmat qiluvchi vosita sifatida namoyon 

boʻladi. 

Fransiyalik iqtisodchilar Nancy Benjamin va Ahmadou Aly Mbaye Afrika 

mamlakatlarida norasmiy sektorga oid mavjud umumiy yondashuvlarni 

yangicha burchak ostida koʻrib chiqadi va ayniqsa, fiskal mexanizmlarning 

ushbu sektor hajmini shakllantirishdagi rolini alohida taʼkidlaydi[4]. 

Tadqiqotchilarning fikricha, byurokratik va soliq yukining yuqoriligi koʻplab 

kichik firmalarni rasmiy iqtisoddan chetda faoliyat yuritishga majbur qiladi. 

Ayniqsa, qatʼiy va samarasiz soliq tartibga solinishi kichik biznes uchun «ruxsat 

etib boʻlmaydigan xarajat»ga aylanadi. Proportsional stavkalar esa, kichik biznes 

uchun soddalashtirilgan roʻyxatdan oʻtish, imtiyozli deklaratsiyalar kabi 

vositalar rasmiy sektorni kengaytiradi. 

Mahalliy tadqiqotchilar orasida Toshmatov (2019) Oʻzbekiston sharoitida 

raqamli texnologiyalarning mehnat bozorida tutgan oʻrni va norasmiy bandlikni 

kamaytirishdagi potentsialini oʻrganib chiqdi. U e-commerce va raqamli 

platformalarning yangi imkoniyatlar yaratishini taʼkidladi [9]. 

Ismoilov (2022) moliya-kredit tizimining norasmiy bandlikka taʼsirini 

tahlil qilib, mikrokreditlash va kichik biznesni qoʻllab-quvvatlash dasturlarining 

samaradorligini baholadi. Uning xulosalariga koʻra, moliyaviy xizmatlarning 

mavjudligi norasmiy sektordan rasmiy sektorga oʻtishni osonlashtiradi [7]. 

Qodirov (2023) yoshlar bandligi va norasmiy sektor oʻrtasidagi bogʻliqlikni 

tadqiq qildi. U taʼlim tizimining mehnat bozori talablariga mosligi va kasbiy 

tayyorgarlik dasturlarining muhimligini taʼkidladi. 

Tadqiqot metodologiyasi.  

Mavjud norasmiy bandlik darajasi va uni qisqartirishda moliya soliq 

mexanizmlaridan samarali foydalanish boʻyicha mavjud boʻlgan mahalliy va 

xorijiy olimlarning iqtisodiy nazariyalari va qarashlari oʻrganildi  sohaga doir 

statistik maʼlumotlar, qonuniy va meʼyoriy huquqiy hujjatlar koʻrib chiqilib, 

xulosa va takliflar ishlab chiqildi.  

Tahlil va natijalar muhokamasi.   

Norasmiy mehnat sektori ishchilari odatda koʻplab ijtimoiy muammolarga 

duch kelishadi.  Xalqaro mehnat tashkilotining (ILO) 2024 yildagi hisobotiga 

koʻra dunyo boʻyicha 2 milliarddan ortiq inson norasmiy mehnat 

munosabatlarida faoliyat yuritmoqda. Yaʼni bu dunyo ish bilan band aholining 

qariyb 60% dan ortigʻi demakdir.  
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Oʻzbekiston ham norasmiy bandlik darajasi bugungi kunda dolzarb 

iqtisodiy masalaga aylangan. Makroiqtisodiy va hududiy tadqiqotlar instituti 

(MHTI) maʼlumotlariga koʻra, 2022-yilda iqtisodiy faol aholi 14,98 millionni 

tashkil qilgan va ulardan 13,7 million kishi ish bilan band boʻlgan. Ammo, ish 

bilan band aholidan atigi 6,5 million kishi rasmiy sektorda ishlagan. Bundan 

bilishimiz mumkinki, ish bilan band aholining 53% norasmiy sektorda faoliyat 

yuritgan.   

Norasmiy bandlik sohalar boʻyicha taqsimlanganda eng yuqori 

koʻrsatkichlar qishloq xoʻjaligi (34%), savdo (14%), qurilish (14%) va sanoat (11%) 

sohalarida kuzatiladi. Bu koʻrsatkichlar yuqorida keltirilgan Hernando de Soto 

tomonidan taʼkidlangan nazariy asoslarga mos keladi, yaʼni, kichik biznes va 

xususiy tadbirkorlar uchun rasmiy roʻyxatdan oʻtish jarayonlarining 

murakkabligi va yuqori xarajatlar norasmiy faoliyatni ragʻbatlantirmoqda[5].  

MHTIning 2024-yil 9 oylik natijalari tahliliga koʻra, aholining real 

daromadlari 7,7 foizga oʻsgan va aholi jon boshiga umumiy daromadlar 15,5 

foizga oʻsib, 17,4 mln soʻmni tashkil etgan. Ammo, bu oʻsish norasmiy 

iqtisodiyotni hisobga olib qayta tahlil qilinganda yuzaga kelgan. Bu esa norasmiy 

faoliyatning oʻrni keyingi yillarda ham sezilarli ekanligini bildiradi.  

Yuqorida taʼkidlanganidek, norasmiy bandlik darajasi birinchi navbatga 

byudjetga soliqlar tushumlarining kamayishida yaqqol namoyon boʻladi. 2022-

yilda 9 milliondan oshiq aholi norasmiy sektorda band boʻlgani hisobiga davlat 

byudjetiga soliq koʻrinishida 32,9 trillion soʻm mablagʻ tushmagan. 

Oʻzbekistonda mehnatga oid joriy soliq yuki 24% ni tashkil qiladi (12% JSHODS, 

12% Ijtimoiy soliq) [1]. Ammo ish beruvchilarning xodimlar uchun qiladigan 

moliyaviy xarajatlari soliqlar bilangina cheklanib qolmaydi. Ish beruvchi rasmiy 

xodimlar uchun majburiy sugʻurta badallarini, agarda chet ellik fuqarolarni 

yollagan boʻlsa uni roʻyxatdan oʻtkazish va litsenziya olish xarajatlari, 

xodimlarning kasallik varaqasi asosida davolanishi uchun qilingan xarajatlar, 

mehnat taʼtili kabi majburiy xarajatlar ham korxonalarni norasmiy mehnat 

munosabatlarini amalga oshirishga undaydi.  

Yuqorida keltirilgan bir qancha muammolarni hal qilish maqsadida 

Oʻzbekistonda ham bir qancha moliyaviy mexanizmlar ustida ishlar olib 

borilmoqda. Xususan, tadbirkorlik faoliyatini qoʻllab quvvatlash maqsadida 

Prezidentimizning 2022-yil 27-yanvardagi “Xizmatlar sohasini rivojlantirishga 

oid qoʻshimcha chora tadbirlar” toʻgʻrisidagi PQ-104 qaroriga binoan xizmat 

koʻrsatish sohasiga bir qancha soliq imtiyozlarini joriy qilindi[3]. Unga koʻra 
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“…2022 yil 1 apreldan 2025 yil 1 yanvarga qadar chakana savdo va umumiy 

ovqatlanish, mehmonxona (joylashtirish) xizmatlari, avtotransportda yoʻlovchi 

va yuk tashish, transport vositalarini taʼmirlash va ularga texnik xizmat 

koʻrsatish, kompyuter xizmatlari, maishiy texnikani taʼmirlash, aro va 

veterinariya xizmatlarini koʻrsatuvchi hamda koʻngilochar maskanlarda 

xizmatlar koʻrsatuvchi tadbirkorlik subyektlari uchun ijtimoiy soliq stavkasini 1 

foiz etib belgilash” hamda “…mehmonxona (joylashtirish vositalari) va maydoni 

5 ming kvadrat metrdan yuqori boʻlgan savdo komplekslariga ega boʻlgan 

yuridik shaxslar uchun yer soligʻi va mol-mulk soligʻi stavkalarini kamaytirish” 

belgilandi 

Bundan tashqari, moliyaviy mexanizm sifatida imtiyozli 

mikrokreditlarning ham norasmiy joriy qilinishi ham norasmiy sektordan rasmiy 

sektorga oʻtish jarayonini osonlashtiradi. Sababi, ushbu kreditlar asosan 

aholining isteʼmol maqsadlariga yoʻnaltirilgan boʻlib, bu orqali oilaviy 

tadbirkorlik yoki kichik bizneslarni yoʻlga qoʻyishda foydalanish orqali ish bilan 

bandlik darajasini oshirishga erishilmoqda.  

 Xulosa va takliflar.  

Tahlillar shuni koʻrsatadiki, Oʻzbekistonda norasmiy bandlik muammosi 

koʻp qirrali boʻlib, uning yechimi kompleks yondashuvni talab qiladi. Asosiy 

muammolar quyidagilardan iborat: 

1. Soliq tizimining samarasizligi: Yuqori soliq yuki rasmiy sektorga oʻtishni 

toʻsib qoʻymoqda 

2. Moliyaviy qoʻllab-quvvatlashning etishmasligi: Mikrokreditlar 

produktiv investitsiyalarga yoʻnaltirilmagan 

3. Byurokratik toʻsiqlar: Rasmiy roʻyxatdan oʻtish jarayonining 

murakkabligi 

4. Taʼlim va malaka oshirish tizimining zaif ishlashi: Mehnat bozori 

talablariga mos kadrlar tayyorlanmayapti 

Bu muammolarning hal qilinishi davlat tomonidan moliya-soliq 

mexanizmlarini tubdan qayta koʻrib chiqishni va yangi, samaraliroq vositalarni 

joriy etishni talab qiladi. Shu bilan birga, moliya-soliq mexanizmlari norasmiy 

bandlikni kamaytirishda hal qiluvchi rol oʻynashni hisobga olgan holda, 

Oʻzbekiston sharoitida quyidagi yondashuvni amalga oshirish maqsadga 

muvofiqdir: 

 Soliq yukining yuqoriligi norasmiy bandlikning asosiy sababidir. Soliq 

stavkalarini bosqichma-bosqich kamaytirish zarur. 
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 Byurokratik murakkabliklar kichik biznesning rivojlanishiga toʻsqinlik 

qilmoqda. Jarayonlarni soddalashtirish muhim. 

 Raqamli texnologiyalar soliq tizimining samaradorligini sezilarli 

oshirishi mumkin. 

 Ijtimoiy himoya tizimi zamonaviy mehnat munosabatlari talablariga 

javob bermaydi. 
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